
- 1 -

北 中 だ よ り
平成29年9月21日(木)

＜ 飛翼祭文化の部の開催 ＞

、 。夏季休業が開け 授業が再開して約１か月が過ぎようとしています

朝晩は涼しくなり、過ごしやすくなってまいりました。そんな気候に

あわせるように、本校正門近くの銀杏並木には、真っ赤な花を付けた

彼岸花が咲き誇っており、秋の気配を感じさせてくれます。

さて、生徒達は、９月28日に開催する飛翼祭文化の部の練習に積極

的に取り組んでおります。自分のクラスならではの合唱を作り上げよ

、 。 、 、うと放課後の校内には 生徒達の歌声が響いています 今年も８ ９

１０組の生徒が心に響く音色のトーンチャイムで井上陽水さんの「少

年時代」を披露してくれます。夏休み前から練習に取り組んだ成果を

当日発揮してくれると思います。

、 、また 美術部の生徒は校内に文化の部のポスターを作成し掲示して

雰囲気を盛り上げてくれています。

当日は、ＰＴＡ役員の皆様に運営のお手伝いをいただくとともに、

「 」 、学校支援地域本部から依頼された 北中学校おやぢの会 の皆様には

生徒が会場までの移動の際に、交通安全のための補助活動をお願いし

ております。皆様の御協力により、開催できますことに感謝申し上げ

ます。当日は御都合をつけてくださり、生徒達の姿を御覧いただけれ

ばと思います。

平成29年度 飛翼祭 スローガン

「全力疾奏」
日時 平成29年９月28日（木）

［ｽﾃｰｼﾞ発表］会場：北中学校体育館 ［合唱ｺﾝｸｰﾙ］会場：三島市民文化会館

8:35 生徒会によるｵｰﾌﾟﾆﾝｸﾞ 12:30 合唱コンクール開会式

8:50 英語スピーチ 12:40 １年生（⑤②①③④⑥組の順）

9:00 生徒会本部企画 13:20 ２年生（⑥⑤①③④②組の順）

9:30 吹奏楽部演奏 14:00 ８，９,10組の発表

10:00 インタビュー 14:20 ３年生（①③②④⑤組の順）

15:30 閉会式

(時間はあくまでも予定です)



- 2 -

＜ 地域のために活動する北中生 ＞

４月号の学校だよりに、次のようなことを掲載しました。

「子どもの学びの場は学校だけではありません。地域社会は、社会性を育む重要な教育の場として

の機能を持っています。御家庭や地域社会の皆様と「共育 「協育」という視点で、連携して子」

どもたちを成長させたいと考えています （再掲）。」

その後、各小学校区の地域コミュニティ連絡会等の地域の会合の席で、地域の活動に北中生が活躍

できる場をお願いしたい旨を伝えてまいりました。

趣旨に御賛同いただきまして ７月には 沢地小学校のイザ カエル キャラバン ８月には 街、 、「 」、 、「

中だがしや楽校」というイベントに募集があり、生徒が参加して地域で活

躍してくれました。

９月30日の 「壱町田八幡神社祭典」10月８日の 「北小学校区三島市民、 、

運動会」のボランティアの依頼もありました。地域に貢献することをとお

して、社会性を育むことができると思います。生徒には今後も地域の皆様

からの依頼があり次第紹介していきますので、地域活動で、中学生が貢献

できる場がありましたら、学校まで御連絡ください。

＜ 校舎工事の状況 ＞
基礎を固めた状態で夏季休業に入りましたが、夏季休業中も工事は継続して行われました。現在

は、連日、大きなクレーン車が鉄筋を組み立てたり、コンクリートを流し込んだりする工事が行わ

れています。

２階部分までの外枠工事がほぼ終了し、校舎の形らしいものが見えてきています。今後は３階、

４階の建設工事に入ります。来年３月の完成に向けて、ほぼ予定通りに工事が進められているとの

ことです。

なお、大きな工事車両が入ってくるのは、基本的には生徒の登校時刻を外した午前８時５分以降

としており、安全第一で工事を進めていただいております。

校内では、新しい校舎のカーテンをどのようにするかなどの内装関係の打ち合わせが始まりまし

た。新校舎の準備が着々と始まっていることを実感しています。

月 日の様子 月 日の様子 ( 月 日7 20 8 25 9 14

ドローンによる空撮写真)


